Horden las dichas casas et solares de casas 
et las tierras et vancales et heredamientos que son et estan en 
el dicho nuestro lugar de Calasparra et en sus terminos, çin-
quenta vezinos que y vengan a poblar et morar et mas sy mas 
venieren, porque entendemos que ansy cunple al serviçio de 
Dios et de nuestro señor el rey et nuestro et a pro et acreçen-
tamiento et provecho nuestro et de nuestra Horden. Por ende, 
nos el dicho prior con consejo de vos dichos buenos cavalIeros 
et freyles que con nos se juntaron en la nuestra dicha villa de 
Alcaçar, vos damos liçençia et todo nuestro llenero et conplido 
poder a vos, el dicho frey Gonçalo, nuestro freyle et comen-
dador de los dichos nuestros castillos et lugares de Archena et 
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Calasparra, para que por nos et en nuestro nonbre et de la di-
cha nuestra Horden podades ygualar et dar las dichas casas et 
solares de casas et las tierras et vancales et heredamientos que 
son en el dicho nuestro lugar de Calasparra et en sus terminos 
a qualesquier personas christianas que y venieren poblar et 
morar a los dichos çinquenta vezinos o mas como dicho es, 
porque sean mejor poblados et mantenidos et queremos et es 
nuestra merçed que los buenos ames que y venieren poblar, 
que ayan et gozen de todas las libertades et franquezas que 
antiguamente ovieron et gozaron los que primeramente po-
blaron et moraron en el dicho nuestro lugar, so tal condiçión 
que la justiçia quede por nos et a la nuestra Horden et a los 
priores que despues de nos fueren, et que vos el dicho co-
mendador o el que despues de vos fuere que podades poner 
et pongades juez et alcalde et escribano de cada año según se 
faze en las otras nuestras villas et lugares de nuestra Horden; 
et que sean aforados al fuero de las Leyes, et so tal condiçion 
que sean obedientes a nos et a nuestra Horden et a los priores 
que despues de nos fueren et a vos el dicho comendador et al 
comendador et comendadores que después de vos fueren en 
la dicha encomienda; et fagan todos los tributos et serviçios 
que fizieron los que antiguamente poblaron et moraron en el 
dicho nuestro lugar de Calasparra; et que paguen el diezmo 
de todas las cosas que senbraren et cojieren et criaren de todos 
et qualesquier panes et semillas que labraren et senbraren et 
cojieren et criaren, ansi de ganados como de todas otras cosas 
a vos el dicho comendador o al comendador et comendadores 
que despues de vos fueren. E otrosy, quel portadgo et el forno 
et el molino o molinos et la veyntena que finque para nuestra 
Horden como siempre antiguamente fue, pero ques nuestra 
merçed que los dichos vezinos pobladores que y vinieren po-
blar et morar fasta los dichos çinquenta pobladores o mas que 
ayan la mitad del dicho forno. Et otrosy, que aya la Horden 
el mes de mayo para vender su vino et ningunos ni algunos 
de los vezinos que y moraren que no vendan vino ninguno en 
todo el dicho mes de mayo, so pena de sesenta maravedis para 
la Horden como syenpre fue.
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Otrosy, que las casas et solares de casas et las heredades 
que por vos el dicho comendador fueren ygualadas et dadas 
a los dichos vezinos que y venieren poblar et morar, que las 
no puedan vender ni dar ni enajenar a home poderoso, salvo 
a tal persona que sienpre sea obediente a nos et a la nuestra 
Horden et que fagan todos tributos et serviçios a la nuestra 
Horden como sienpre lo fizieron los que antiguamente prime-
ramente moraron en el dicho lugar de Calasparra. Et otrosy, 
so tal condiçion que quando vos el dicho comendador o el 
comendador o comendadores que despues de vos venieren 
fuere menester et quisier reparar et adobar el dicho nuestro 
castillo de Calasparra, que el conçejo et los buenos honbres 
que y vinieren poblar et morar que den de entre sy omes 
para ello et que vos el dicho comendador o el comendador 
o comendadores que después de vos fueren que dedes et pa-
guedes al peon dos maravedis de la moneda que agora corre 
et corriere adelante, sy llevare asno que le dedes et paguedes 
por cada vn dia quatro maravedis, et si llevare azemila que 
les dedes et paguedes seys maravedis de la dicha moneda por 
cada vn dia, et es nuestra meçed et tenemos por bien que 
las casas et solares de casas et heredamientos que vos el di-
cho comendador ygualaredes et dieredes a los dichos buenos 
omes que venieren poblar et morar el dicho nuestro lugar que 
las ayan libres et quitamente et que las puedan aver et here-
dar sus fijos et nietos dellos et de cada vno dellos et otros sus 
parientes fasta aquel grado que los derechos mandan et que 
puedan fazer manda et donaçion et vendellas et trocallas et 
enajenarlas a quien quisyeren, que sea entendido a personas 
seglares que sean obedientes a la dicha nuestra Horden et 
fagan et cumplan todos los tributos et serviçios et todo lo que 
dicho es, et non a omes ni a personas poderosas como dicho 
es; et si lo fizieren que non vala et pierda la heredad et se 
torne a la dicha Orden. Et todas las cosas et cada vna dellas 
que por vos el dicho comendador en nuestro nombre et de la 
dicha nuestra Horden asi fuere fecho et ygualado et dado a 
los dichos vezinos pobladores que y venieren poblar, et mo-
rar al dicho nuestro lugar de Calasparra fasta en los dichos 
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çincuenta vezinos et mas sy mas venieren como dicho es, nos 
el dicho prior lo avemos et avremos por rato et firme para 
siempre jamas et prometemos de non yr ni fazer venir contra 
ello ni contra parte dello agora ni de aqui adelante en algun 
tiempo del mundo, et para que vos el dicho frey Gonçalo, co-
mendador, podades fazer todo lo que dicho es et cada cosa et 
parte dello et tomar recabdo de los dichos vezinos pobladores 
que al dicho nuestro lugar de Calasparra venieren poblar et 
morar como dicho es, que cunpliran et faran todas las cosas 
susodichas et cada vna dellas nos vos otorgamos et damos 
todo nuestro llenero et conplido poder para todo et cada cosa 
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et parte dello como dicho es, porque tan llenero et conplido 
poder como nos avemos et podemos aver por derecho de la 
dicha nuestra Horden, tal et tan conplido poder lo remetimos 
et damos a vos el dicho frey Gonçalo, nuestro freyle et comen-
dador de los dichos nuestros castillos et lugares de Archena 
et Calasparra, para fazer todo lo sobredicho et cada cosa et 
parte dello; mandamos que fecha por vos la dicha ygualança 
por escrivano publico en la manera que dicha es, que nos 
la llevaredes al cabillo primero que nos fagamos, porque la 
nos veamos con los buenos cavalleros et frayles que con nos 
se juntaren et lo confirmemos et lo demos por previllegio a 
los dichos buenos omes que vinieren poblar al dicho nuestro 
lugar de CaIasparra. Es desta vos mandamos dar esta nues-
tra carta de poder para lo que dicho es, et porque esto sea 
firme et non venga en duda, otorgamos esta carta ante Johan 
Martines, escrivano publico de la dicha nuestra villa de Al-
caçar, al qual mandamos que la fiziese et synase de su sino, 
de que son testigos Alfonso Fernandes de Ocaña et Johan 
Lorenço et Gonçalo Garçia theniente, vezinos de la dicha vi-
lla del Alcaçar, et Johan Amo et Pedro de Cabrera, escuderos 
del dicho señor prior. Fecha et otorgada esta dicha carta en 
la villa de Alcaçar veynte et ocho dias del mes de henero, del 
año de Nasçimiento del nuestro Salvador Jhesuchisto de milI 
et quatroçientos et doze años. Et yo, el dicho Johan Martines, 
escrivano publico de la dicha villa de Alcaçar, fiz esta carta 
a otorgamiento del dicho prior et freyles que y estavan pre-
sentes et fuy presente al otorgamiento en vno con los dichos 
testigos et so ende testigo, et en testimonio de verdad fiz aqui 
este mio sino; so testigo. Johan Martines, escribano.